УИД: 66RS0016-01-2023-001678-51

Дело № 1-23/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 10 января 2024 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Минсадыковой Р.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Артемовского городского прокурора Фаттаховой З.Г.,

защитника адвоката Затепякиной Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Красильниковой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого: 01.06.2023 Артемовским городским судом Свердловской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (штраф уплачен 17.10.2023),

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

в период с 04.11.2023 по 05.11.2023, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в ночное время, ФИО1, находясь во дворе 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к автомобилю марки RANGE ROVER (Рендж Ровер) государственный регистрационный знак №, расположенному на расстоянии 20 метров от подъезда № 

<

адрес> А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Увидев, что задняя правая пассажирская дверь автомобиля не заперта, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц и тем, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно открыл правую заднюю дверь и проник в салон указанного автомобиля, принадлежащего ФИО Находясь в салоне автомобиля, ФИО1 с пола за передним водительским сидением взял чемодан с набором торцевых головок марки «OMBRA» («ОМБРА») стоимостью 5581 рубль 78 копеек, затем открутил с панели приборов мультимедийный автомобильный плеер марки «1 DIN 360 10.1» (1 ДИН 360 10.1) стоимостью 8141 рубль 74 копейки и взял из перчаточного ящика автомобиля пусковое устройство марки «Drive 300» (Драйв 300) стоимостью 3951 рубль 25 копеек, затем в багажном отсеке взял чемодан с набором торцевых головок марки «Stels» (Стелс) стоимостью 3584 рубль, чемодан с набором рожковых ключей марки «Prostomer» (Простомер) стоимостью 1814 рублей 50 копеек, подкатной гидравлический домкрат марки «Stels» (Стелс) стоимостью 2907 рублей 50 копеек, спортивную сумку, которая материальной ценности для ФИО не представляет, с находящимися внутри автомобильным насосом марки «Tornado» (Торнадо) стоимостью 510 рублей, электрическим паяльником в наборе марки «SREMTCH» (СРЕМТЧ) стоимостью 1112 рублей 15 копеек, шаровой опорой «G3-932» (Джи3-932) стоимостью 2445 рублей, шаровой опорой «SJ4202» (Эс Джей 4202) стоимостью 2651 рубль. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, рукой нажал на рычаг открытия капота, после чего вышел из салона автомобиля и руками открыл капот. Далее ФИО1 взял из похищенного им набора инструментов ключ, используя который открутил клеммы на автомобильной аккумуляторной батарее марки «MUTLU» (МУТЛУ) стоимостью 10262 рублей 38 копеек и вытащил ее из-под капота, всего ФИО1 было похищено имущество, принадлежащее ФИО, на общую сумму 42961 рублей 30 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, незаконно его присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО значительный материальный ущерб в сумме 42961 рубль 30 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признал, пояснил, что в ноябре 2023 в ночное время по 

<

адрес> в 

<

адрес> увидел автомобиль марки Рендж Ровер темного цвета, у которого была приоткрыта задняя правая пассажирская дверь. Он решил проверить автомобиль, открыл указанную дверь, где с пола за водительским сиденьем достал кейс коричневого цвета с инструментами, из багажника автомобиля достал два набора (кейса) инструментов, домкрат серого цвета, сумку с компрессором Торнадо, в ней еще были шаровые, паяльник, с панели автомобиля снял магнитолу, из бардачка взял сумочку на застежке в которой был бустер, воспользовавшись набором инструментов снял с автомобиля аккумулятор серого цвета марки Мутлу. Все похищенное за несколько раз перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>9. На следующее утро один набор инструментов сдал в комиссионный магазин «Точка», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, за который получил 1 500 рублей. Остальное похищенное имущество перенес в принадлежащий ему гараж, расположенный по 

<

адрес> его вызвали в полицию, он сразу признался в совершении кражи, сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершенной кражи и том, что похищенное имущество находится в его гараже. Похищенное имущество было возвращено потерпевшему. В содеянном раскаивается, потерпевшему принес свои извинения. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в инкриминируемом деянии установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц были оглашены показания потерпевшего ФИО, свидетеля ФИО, данных ими в ходе предварительного расследования дела.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО следует, что 04.11.2023 около 21 часов он припарковал свой автомобиль марки Рендж Ровер между домами № и 12А по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Автомобиль оборудован сигнализацией, иногда двери не запираются с брелока сигнализации. 05.11.2023 около 08 часов он вышел на улицу к автомобилю, нажал кнопку на брелоке сигнализации, для того чтобы открыть двери автомобиля, звукового сигнала не последовало. Автомобиль находился на прежнем месте, его задние пассажирские двери были закрыты не плотно. Открыв водительскую дверь обнаружил, что в нем отсутствует автомагнитола. Затем он осмотрел весь автомобиль и увидел, что под капотом отсутствует аккумулятор, клеммы были скручены. В бардачке отсутствовал бустер, пусковое устройство для прикуривания автомобиля. Осмотрев багажный отсек автомобиля, он обнаружил отсутствие: двух наборов с торцевыми головками и трещотками, набора рожковых ключей, подкатного домкрата, и спортивной сумки, в которой находился автомобильный насос, электрический паяльник находившегося в наборе. Из его автомобиля было похищено следующее имущество: автомобильный мультимедийный плеер марки «1din 10.1», в корпусе черного цвета, приобретался им в 2021 в интернет-магазине «Али экспресс» за 10024,63 руб., в настоящее время с учетом срока эксплуатации оценивает в 6000 руб., был в рабочем состоянии; бустер для прикуривания автомобиля в корпусе черного цвета марки «DRIVE 300» был подарен новым в 2018, приобретался за 8000 руб., оценивает в настоящее время с учетом срока эксплуатации в 3000 руб., состояние было практически новое исправное; аккумуляторная батарея марки «MUTLU» в корпусе серого цвета, полярность прямая на 100Ач, на передней части аккумулятора имелась наклейка с буквами названия производителя красного цвета, приобретался им в 2021 за 10000 руб. у ИП ФИО2, в настоящее время оценивает в 10000 руб., находился в полностью исправном состоянии; набор торцевых головок с трещоткой марки «OMBRA» который находился в пластиковом кейсе коричневого цвета, он был новым, в полной комплектации, приобретал в магазине «Восьмерка» у ИП ФИО3 в 2021 за 7500 руб., в настоящее время оценивает в 7000 руб., состояние было близко к идеальному; набор торцевых головок с трещоткой марки «Stels», в наборе была трещотка марки «Матрикс» полностью металлическая, набор был в хорошем состоянии, приобретал его в 2008 за 5000 руб., оценивает в настоящее время в 2000 руб.; набор рожковых ключей марки «Prostomer» в пластиковом кейсе черного цвета, в наборе находился весь инструмент, приобретал в 2021 в интернет-магазине «Али экспресс» за 3245,50 руб., набор был новым, оценивает в 3000 руб.; подкатной гидравлический домкрат марки «Stels» синего цвета, приобретался с рук в 2019 за 2000 руб., на домкрате изношена резиновая подушечка и отсутствует рукоятка, оценивает в 2000 руб.; спортивная сумка которую оценивать не желает в которой находились автомобильный насос марки «Tornado», металлический в корпусе золотисто-коричневого цвета, приобретал в 2008 за 1500 руб., в настоящее время оценивает в 1000 руб., был в рабочем состоянии, электрический паяльник в наборе марки «SREMTCH» находился в футляре черного цвета с окантовкой оранжевого цвета, приобретал за 1000 руб., находился в рабочем состоянии, оценивает в настоящее время в 500 руб., в сумке находились также две шаровые опоры для его автомобиля приобретал у ИП «ФИО2» за 2500 руб. за одну штуку, всего на сумму 5000 руб., в настоящее время оценивает в 5000 руб. 08.11.2023 он просматривал приложение «Авито» установленное на его телефоне, где обнаружил выставленный на продажу его набор инструментов в кейсе коричневого цвета, он был выставлен от комиссионного магазина «Точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего он подъехал в данный магазин, и попросил посмотреть имеющийся на продаже кейс коричневого цвета, который он обнаружил, осмотрев его понял, что это его похищенный набор. Он поинтересовался, кто принес и продал указанный набор, на что сотрудник магазина пояснила, что ФИО1. После чего он понял, что знает данного человека. Каких-либо конфликтных ситуаций и ссор у них с ним не было, долговых обязательств перед ним не имеет. Всего от хищения его имущества ему был причинен материальный ущерб в размере 39500 руб., который является для него значительным. Он ознакомлен с заключением эксперта по проведенной оценочной судебной экспертизе по поводу того, что рыночная стоимость похищенного его имущества составила: автомобильный мультимедийный плеер составил - 8141,74 руб., бустер для прикуривания автомобиля – 3651,25 руб., аккумуляторная батарея марки «MUTLU» - 10262,38 руб., набор торцевых головок с трещоткой марки «OMBRA» -5581,78 руб., набор торцевых головок с трещоткой марки «Stels» - 3584 руб., набор рожковых ключей марки «Prostomer» -1814,50 руб., подкатной гидравлический домкрат марки «Stels» - 2907,50 руб., автомобильный насос марки «Tornado» - 510 руб., электрический паяльник в наборе марки «SREMTCH» - 1115,15 руб., с указанной оценкой согласен полностью. Так же стоимость шаровых опор на его автомобиль RANGE ROVER (Рендж Ровер) составила согласно товарного чека № ТЧ1173 от 15.09.2023 - 2445 руб. и 2651 руб., настоящее время оценивает также, за обе шаровые опоры 5096 руб. Ранее оценку похищенного имущества проводил приблизительно, в настоящее время ущербом стоит считать сумму причиненного ему материального ущерба в размере 42661,30 руб. Остальные предметы, в том числе спортивную сумку, оценивать не желает, материальной ценности не представляет. Данный ущерб является для него значительным, его ежемесячный доход составляют 9343,75 руб. Все похищенное имущество из его автомобиля было ему возвращены (л.д. 27-31, 34-37).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что она работает продавцом в комиссионном магазине «Точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 05.11.2023 в дневное время неизвестный мужчина, который представил документы на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предложил приобрести у него чемодан с набором инструментов марки «OMBRA», после осмотра инструментов с ним был заключен договор купли-продажи, по которому ФИО1 она передала денежную сумму в размере 1500 рублей (л.д. 45-46).

Вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами:

заявлением ФИО от 08.11.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в ночь с 04.11.2023 на 05.11.2023 проникло в его автомобиль марки Рендж Ровер, государственный регистрационный знак №, находящегося по адресу: 

<

адрес>А, откуда похитило, аккумулятор, магнитолу, несколько кейсов с инструментами, подкатной домкрат, средство для подкачивания шин (л.д.5);

протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>А, на расстоянии 20 метров от первого подъезда данного дома. Участвующий в осмотре ФИО пояснил, что 04.11.2023 в вечернее время он припарковал автомобиль марки Рендж Ровер, гос.рег. знак 

<

***>, на указанное место. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (л.д.11-12, 13-14);

протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен гараж №, расположенный в 23,5 метров по направлению на юго-запад от ориентира жилой дом: 

<

адрес>. В ходе осмотра с участием ФИО1 с места изъято похищенное из автомобиля марки Рендж Ровер имущество: мультимедийный автомобильный плеер марки «1 DIN 360 10.1», пусковое устройство марки «Drive 300», автомобильная аккумуляторная батарея марки «MUTLU», чемодан с набором инструментов марки «Stels», чемодан с набором рожковых ключей марки «Prostomer», подкатной гидравлический домкрат марки «Stels», автомобильный насос марки «Tornado», электрический паяльник в наборе марки «SREMTCH», шаровая опора «G3-932», шаровая опора «SJ4202», спортивная сумка (л.д.16-19, 20-23);

товарным чеком №ТЧ1173 от 15 сентября 2023 г. ФИО. о том, что стоимость шаровой опоры «G3-932» составляет 2445 рублей, шаровой опоры «SJ4202» составляет 2651 рубль (л.д. 39);

протоколом выемки от 09.11.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому из комиссионного магазина «Точка» по адресу: 

<

адрес>, изъят чемодан с набором торцевых головок марки «OMBRA», договор купли-продажи от 05.11.2023, заключенный между ИП ФИО и ФИО о покупке чемодана с набором торцевых головок марки «OMBRA» за 1500 рублей. На оборотной стороне договора имеется копия паспорта ФИО1, изъятый договор купли-продажи упакован в бумажный конверт (л.д. 41-42, 43-44);

протоколом осмотра документов от 20.11.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен договор купли-продажи от 05.11.2023, из содержания которого следует, что ФИО1 (именуемый – продавец) заключил договор с ИП ФИО (ИНН 

<

***>, ОГРНИП №) телефон №, по которому ФИО1 передал в собственность ИП ФИО набор инструментов марки «OMBRA», б/у, стоимостью 1500 рублей. На оборотной стороне договора имеется копия страницы паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После осмотра договора купли-продажи, он упакован в бумажный конверт (л.д. 58-59, 60-61, 62);

протоколом осмотра предметов от 20.11.2023 с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрены:

-автомобильный мультимедийный плеер 1 DIN 360 10.1 который состоит из цифрового монитора и приставки в корпусах черного цвета. На мониторе имеются многочисленные трещины на экране, на лицевой панели имеются сенсорные кнопки управления, регулировки громкости, с торцевой части имеется вход для кабеля. На тыльной стороне монитора имеется крепежное устройство прямоугольной формы. У приставки торцевая часть состоит из металла серого цвета, имеется табличка на торцевой части в виде схемы расположения входных каналов, а также присоединены провода на одном из них имеется пластиковый отрезок, на котором в центральной части по середине имеются закрепленные саморезы, в количестве трех штук. Имеется табличка с надписью модель «1 DIN 360 10.1»;

-пусковое устройство для автомобиля марки «Drive 300» в корпусе черного цвета с красной окантовкой. Данное устройство предназначено для быстрого запуска двигателя мототранспорта и автомобиля в случае разряженного аккумулятора, также используется для подзарядки мобильных устройств. Имеется информационная таблица «Внимание устройство может сильно нагреваться, имеется риск электрошока, серийный №». На лицевой части корпуса пускового устройства имеются четыре световых индикатора, и имеется надпись «Drive 300». Имеются два зажима красного и черного цвета, с встроенным переходником;

-аккумуляторная батарея марки «MUTLU» в корпусе серого цвета, на лицевой части красными буквами имеется надпись «MUTLU», 12В, 100 АЧ, 900А, имеются клеммы, и ручка для переноса;

-чемодан с набором торцевых головок с трещоткой марки «OMBRA», чемодан коричневого цвета с надписью на лицевой части «OMBRA», состоит из универсального набора инструмента 12 гранных головок с различными резьбовыми соединениями находящихся в наборе, в комплекте находится трещотка в виде универсального ключа;

-чемодан с набором инструментов с трещоткой марки «Stels» состоит из набора инструментов, чемодан в корпусе черного цвета. В наборе имеются биты различных диаметров, выполненных из стали, предназначенных для ремонта различной бытовой и садовой техники. В комплекте идет универсальный ключ в виде трещотки в виде универсального ключа;

-чемодан с набором рожковых ключей марки «Prostomer», чемодан в корпусе черного цвета, на лицевой части имеется надпись «Prostomer», в комплекте данного набора имеется гибка головка многинструментального ключа, различных диаметров, умоется имеется гаечный ключ;

-подкатной гидравлический домкрат марки «Stels», на лицевой части имеется надпись «Stels» «домкрат гидравлический низкопрофильный, 2Т», в корпусе голубого цвета, имеется лоток для хранения гаек, поворотная рукоять, а также колеса для маневрирования и перемещения, опорная площадка имеет накладку;

-автомобильный насос марки «Tornado», в корпусе золотисто желтого цвета, имеет воздушный шланг длиной 75 см. На лицевой панели имеется датчик давления воздуха;

-электрический паяльник в наборе марки «SREMTCH», который находится в футляре с набором. Мощность паяльника 60 ватт, имеется регулятор температуры на ручке, так же на ручке установлено защитное кольцо;

шаровая опора, упакована в картонную коробку на которой имеется печатная надпись: «G3-932», «шарнир независимой опоры/поворотного рычага, Land Rover 1994/07»; шаровая опора упакованная в полиэтиленовый мешок на котором имеется печатная надпись: «SJ4202», «Производитель BGA номинальная масса 0,71 кг.» имеется штрих-код. Состояние шаровых опор новое без каких-либо следов бывшего употребления;

-спортивная сумка черного цвета, состоящая из одного главного и двух дополнительных отсеков по краям, имеется окантовка оранжевого цвета, механизм замка главного отсека сломан, часть осмотренного имущества находится в осматриваемой сумке. Осмотренное имущество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращено собственнику ФИО (л.д. 63-66, 67-70, 71);

заключением эксперта № 034 СК от 20.11.2023, согласно которому по состоянию на 08.11.2023 рыночная стоимость мультимедийного автомобильного плеера составляет 8141 рублей 74 копейки, пускового устройства марки «Drive 300» 3951 рублей 25 копеек, автомобильной аккумуляторной батареи марки «MUTLU» 10262 рубля 38 копеек, чемодана с набором торцевых головок и трещоткой марки «OMBRA» 5581 рубля 78 копейки, набора торцевых головок и трещоткой марки «Stels» 3584 рублей, чемодана с набором рожковых ключей марки «Prostomer» 1814 рублей 50 копеек, подкатной гидравлический домкрат марки «Stels» 2907 рублей 50 копеек, автомобильного насоса марки «Tornado» 510 рублей, электрического паяльника в наборе марки «SREMTCH» 1112 рублей 15 копеек (л.д.78-103).

Государственный обвинитель в ходе судебного следствия поддержал предъявленное ФИО1 обвинение, настаивает на признании его виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении данной квалификации суд исходит из всей совокупности исследованных доказательств: оглашенных показаний потерпевшего ФИО, согласно которых в ночное время с 04 на 05 ноября 2023 из принадлежащего ему автомобиля, припаркованного у дома были похищены наборы с инструментами, аккумулятор, магнитола, пусковое устройство, домкрат, спортивная сумка в которой был насос, паяльник электрический, две шаровые для его машины. 08.11.2023 в приложении «Авито» обнаружил выставленный на продажу комиссионным магазином один из наборов инструментов. От сотрудников магазина ему стало известно о том, что данный набор продал ФИО1, которого он знает. Ущерб об хищения является для него значительным. Похищенное имущество ему возвращено. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО она работает в комиссионном магазине, куда 05.11.2023 в дневное время ранее ей неизвестный мужчина, который представил документы на имя ФИО1 принес на реализацию чемодан с инструментами, с ним был заключен договор купли-продажи, передана денежная сумма за инструмент в размере 1 500 рублей. 09.11.2023 указанный набор инструмента и договор купли-продажи изъяты сотрудниками полиции.

Показания потерпевшего и свидетеля согласуются между собой и с письменными доказательствами дела, оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, доказательств надуманности их показаний, данных об оговоре подсудимого с их стороны, либо их заинтересованности в исходе дела, в материалах дела не имеется, суд берет их в основу приговора.

ФИО1 в ходе судебного следствия дал признательные показания об обстоятельствах совершения им тайного хищения имущества из автомобиля потерпевшего в ночное время с 04.11.2023 по 05.11.2023, оценивая которые в совокупности с другими доказательствами, суд приходит к выводу об их достоверности.

Ущерб по делу составил 42 961 рублей, подтверждается материалами дела, подсудимым не оспаривается, возмещен в полном объеме путем возврата потерпевшему похищенного имущества.

Размер ущерба, с учетом имущественного положения потерпевшего, является для него значительным.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, направленного против собственности, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО1 разведен, иждивенцев не имеется, работает разнорабочим без официального трудоустройства, состоит на воинском учете, характеризуется положительно по месту жительства и работы, состоит на учете врача-психиатра-нарколога. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1-2375-23 от 16.11.2023 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., каким-либо психическим расстройством которое лишало его на момент совершения правонарушения и лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может осознавать характер своего процессуального положения и исполнять свои процессуальные права и обязанности, психическим расстройством не страдает, он может осуществлять свое право на защиту (л.д. 110-111).

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершенной кражи, сообщение о месте нахождения похищенного имущества; с учетом ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, принесения извинений потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. ст. 64, 76.2 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенного, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление и перевоспитание путем назначения ему наказания в виде обязательных работ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ: договор купли-продажи от 05.11.2023, - подлежит хранению при уголовном деле; мультимедийный автомобильный плеер марки 1 DIN 360 10.1», пусковое устройства марки «Drive 300», автомобильная аккумуляторная батарея марки «MUTLU», чемодан с набором инструментов марки «Stels», чемодан с набором рожковых ключей марки «Prostomer», подкатной гидравлический домкрат марки «Stels», автомобильный насос марки «Tornado», электрический паяльник в наборе марки «SREMTCH», шаровая опора «G3-932», шаровая опора «SJ4202», спортивная сумка, чемодан с набором торцевых головок марки «OMBRA», переданные на ответственное хранение ФИО, - подлежат оставлению по принадлежности у владельца.

Расходы, понесенные в ходе предварительного расследования по уголовному делу на выплату вознаграждения защитника по назначению следователя в сумме 7 571,60 руб. (постановление – л.д. 162), на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд признает процессуальными издержками, которые подлежат взысканию с осужденного, оснований для освобождения его от уплаты таковых судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов.

Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения им от отбывания обязательных работ они заменяются принудительными работами или лишением свободы. При этом время, в течение которого осужденный отбывал обязательные работы, учитывается при определении срока принудительных работ или лишения свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату вознаграждения адвоката в размере 7 571 (семь тысяч пятьсот семьдесят один) рубль 60 копеек.

Вещественные доказательства по делу: мультимедийный автомобильный плеер марки «1 DIN 360 10.1», пускового устройства марки «Drive 300», автомобильная аккумуляторная батарея марки «MUTLU», чемодан с набором инструментов марки «Stels», чемодан с набором рожковых ключей марки «Prostomer», подкатной гидравлический домкрат марки «Stels», автомобильный насос марки «Tornado», электрический паяльник в наборе марки «SREMTCH», шаровая опора «G3-932», шаровая опора «SJ4202», спортивная сумка, чемодан с набором торцевых головок марки «OMBRA», - оставить у владельца ФИО; договор купли-продажи от 05.11.2023,– хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Судья: Р.А. Минсадыкова